Ученый секретарь

А.В.Баскаков

20.04.23 г.

ПРОТОКОЛ
от 20.04.2023 г.        № 03/1.1-03-4

заседания Ученого совета Биологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, академик РАН И.А.Тихонович

Заместитель председателя Ученого совета: проф. А.Д.Харазова

Ученый секретарь: доц. А.В.Баскаков

Приняли участие в заседании 15 (из 20) членов Ученого совета

Повестка заседания:
***

1. Доклад на тему: «О роли опросов обучающихся и НПР в системе менеджмента качества

образования в СПбГУ».

Докладчик – социолог Центра мониторинга качества образования СПбГУ Екатерина

Матвеевна Лукина.

2. Разное. Рекомендация аспирантки I года обучения Лянгузовой Анастасии Дмитриевны

к участию в конкурсе на замещение должности ассистента (0,25 ст.), ООП, по которой

планируется учебная деятельность «Биология» (в области зоологии беспозвоночных).

Докладчик – доктор биологических наук, профессор Андрей Игоревич Гранович.

____________

СЛУШАЛИ:

Доклад на тему: «О роли опросов обучающихся и НПР в системе менеджмента

качества образования в СПбГУ».

В обсуждении приняли участие акад. И.А.Тихонович, проф. А.Д.Харазова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

РАЗНОЕ. Рекомендация аспирантки I года обучения Лянгузовой Анастасии

Дмитриевны к участию в конкурсе на замещение должности ассистента (0,25 ст.), ООП, по

которой планируется учебная деятельность «Биология» (в области зоологии

беспозвоночных).

Лянгузова Анастасия Дмитриевна – выпускница СПбГУ (диплом с отличием), в

настоящее время аспирант 1-го года обучения, специальность 1.5.12. Зоология, кафедра

Зоологии беспозвоночных. Во время обучения в бакалавриате и магистратуре получала

user
New Stamp

повышенную академическую стипендию СПбГУ (4 курс бакалавриата, 1–2 курс

магистратуры); в 2022 году стала лауреатом Премии им. Андрея Александровича

Добровольского СПбГУ (диплом 3 степени, декабрь 2022 г.). В 2023 году является

стипендиатом фонда им. Геннадия Комиссарова, конкурс «Молодые ученые 2.0»,

направление «Финансовая поддержка».

Уже при обучении в бакалавриате и магистратуре ярко проявила себя как

перспективный исследователь; интегративный характер ее научной работы

(взаимодействие паразитических ракообразных со своими хозяевами на морфологическом,

физиологическом и молекулярном уровнях) предопределил широкий круг успешно

освоенных ею методов исследования (все виды световой и электронной микроскопии,

методы иммуногистохимии и молекулярной биологии). В настоящее время А.Д.Лянгузова

успешно осваивает биоинформатические подходы - в текущем учебном году с отличием

завершила первый семестр обучения в Институте биоинформатики по направлению

«Биоинформатика для биологов».

Она является соавтором 7-ми публикаций в ведущих профильных международных

журналах, индексированных в базах WoS CC и Scopus, в том числе в журналах первого

квартиля; исполнителем в двух проектах РНФ и РФФИ.   Представляла результаты своих

работ на четырех российских и международных научных конференциях.

А.Д.Лянгузова активно вовлечена в образовательную деятельность, много и с

удовольствием работает со студентами младших курсов, занимаясь их практическим

обучением в лабораториях и помогая им в осуществлении их учебно-научной деятельности.

В качестве помощника уже несколько лет принимает участие в осуществлении учебной

работы по малому практикуму по зоологии беспозвоночных и летней учебной практике

студентов 1 курса бакалавриата. А.Д.Лянгузова оказала ощутимую помощь при проведении

курса «Анализ и визуализация многомерных данных с использованием R» для студентов 1

курса образовательной программы магистратура «Биология» в текущем учебном году. Она

ведет активную учебную работу со школьниками, участвовала в проведении Олимпиад

школьников на базе СПбГУ. Принимала активное участие в организации мероприятий Года

зоологии в СПбГУ и в организации Беломорской научной студенческой конференции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать аспирантку I года обучения ЛЯНГУЗОВУ

Анастасию Дмитриевну к участию в конкурсе на замещение должности ассистента (0,25

ст.), ООП, по которой планируется учебная деятельность «Биология» (в области зоологии

беспозвоночных).

Результаты голосования:

приняло участие в голосовании – 15 чел.

голосовали за – 15 чел.

голосовали против – 0

воздержались - 0

Председатель Ученого совета

Биологического факультета

СПбГУ

И.А.Тихонович

Ученый секретарь

Ученого совета

Биологического факультета

СПбГУ

А.В.Баскаков